DPC 連絡 0003

2023 年 5 月 30 日
ＤＰＣ対象病院  連絡担当者殿
ＤＰＣ準備病院  連絡担当者殿
出来高算定病院  連絡担当者殿

DPC 調査事務局

2023 年度 DPC データ提出支援ツール

（EF ファイル統合機能・K ファイル生成機能）の配布について

日頃より DPC 導入の影響評価に係る調査にご協力頂き感謝申し上げます。
この度、2023 年度 EF ファイル統合機能・K ファイル生成機能を実装した 2023 年度 DPC データ提

出支援ツールを調査用ホームページに掲載いたしましたのでご連絡申し上げます。
なお、「形式チェック機能」については、6 月下旬配布予定となります。

記

掲載先調査用ホームページ

https://www01.prrism.com/dpc/2023/top.html
※ 本ホームページが「お気に入り」などに登録されている場合、情報が最新でないことがあり

ます。キーボードの ctrl + F5 ボタンを押してページを更新頂きご参照ください。

2023 年度 DPC データ提出支援ツール：Ver.23.1.1
 ダウンロード時のフォルダに同梱されている「インストールマニュアル」をご参照の上、インスト

ールをお願いいたします。
 2022 年度データを作成する際は、2022 年度 DPC データ提出支援ツールを使用するため、アンイ

ンストールしないようお願いいたします（2023 年 4 月分より本データの提出が開始となる医療機

関は、2022 年度 DPC データ提出支援ツールはご使用いただけません）。

■EF ファイル統合機能
・ 貴院でお使いのEFファイル作成システムがEファイルとFファイルを別々に作成するシステム

の場合、本ツールの EF ファイル統合機能を使用して EF 統合ファイルを作成してください。
・ エラーがあった場合は、EF 統合ファイルは作成されません。エラーを修正した後に、再度本ツ

ールを用いて EF 統合ファイルを作成してください。
・ エラー内容、操作方法などについては同梱されておりますマニュアルを参照してください。

■K ファイル生成機能
・ 使用必須となります。
・ 貴院にて作成した K ファイル生成用データから、形式チェック機能にかける際に使用する K フ

https://www01.prrism.com/dpc/2023/top.html

ァイルを出力します。
・ K ファイル生成用データは、2023 年度調査実施説明資料に則った仕様で作成してください。

調査内容の問い合わせ

問い合わせ先：dpc@prrism.com

・ 調査参加医療機関の増大に伴い、医療機関名（省略した医療機関名含む）のみではどのような施

設か判読が難しくなっております。お問い合わせの際には、件名の先頭に貴院の施設コード（9 桁）

をご記載ください（例：123456789_様式 1 についての質問）。

以上